ページ 1/2

平成２５年度看護学研究科教授会議事録

（８月９日定例）

 開催場所 大会議室 開催日時
平成２５年８月９日（金）17：30～19：25
（17：37～18：37将来構想説明会のため中断）

  出

  席

  者

  出席２５名／２８名

  （教  授）安齋，伊藤，遠藤，小野，苅部，桑名，佐々木，高橋（和），高橋（方），武田，

徳永，長澤，中塚，原，原田，真覚，操，山田，吉田

（准教授）桂，河原畑，佐藤，菅原，竹本，只浦，

  （事務部）成田，若居，秋生

 欠席者
（教 授）塩野

（准教授）萩原，平木
（職階５０音順・敬称略）

議 事 内 容

宮城大学大学院（Graduate School, Miyagi University）

１ 開 会

２ 議 事

【１】審議事項

（１）議事録の確認（教授会７月３日）及び議事録署名人（本日８月９日）の指名について

・教授会（７月３日定例）の議事録について，原案どおり承認された。

・本日開催教授会の議事録署名人を佐々木久美子教授とすることについて，承認された。

（２）他研究科授業科目の履修について

   ・桑名教務委員長より【資料１】に基づき，「宮城大学大学院の学生による他研究科授業科目の履修に関す

る実施要綱（案）」（７月３日学務入試委員会承認事項）について説明があり，審議の結果，原案通り承

認された。

 （３）平成２５年度研究計画書の審議について

・桑名教務委員長より【資料２】に基づき，博士前期課程２年生１名の研究計画書について説明があり，

審議の結果，原案どおり承認された。

 （４）博士前期課程履修コース変更許可申請について

   ・桑名教務委員長より【資料３】に基づき，博士前期課程２年○○○○（○○○○）の履修コース変更許

可申請について説明された。履修規程上，２年次におけるコース変更は認められないが，入学後に職場

の状況が変わったこと，長期履修制度（３年）を利用していること，コース変更後の学習意欲が高いこ

とから，審議の結果，下記のとおりコース変更を承認することとされた。

変更前：高度専門職業人養成コース 専門看護師養成プログラム

変更後：研究能力養成コース

・学習状況の変化や学習意欲を鑑みたコース変更に対応できるよう，平成２６年度からの履修規程改正に

向けて引き続き検討することとなった。

（５）学位論文（博士）の様式及び執筆要項について

   ・桑名教務委員長より【資料４-１】に基づき，平成２５年度の博士後期課程学位論文審査に係る予備審査

の提出書類及び予備審査申請書の様式（案）について説明があり，原案どおり承認された。

   ・引き続き桑名教務委員長より【資料４-２】に基づき，学位論文（博士）作成要領（案）について説明さ

れた。文献欄の記載方法等について意見が出され，教務委員会へ一任することが承認された。

（６）平成２５年度後期の時間割について

   ・桑名教務委員長より【資料５】に基づき，平成２５年度後期の時間割変更について説明があり，原案ど

おり３科目（看護管理学特論Ⅱ，老年健康看護援助論Ⅰ，老年健康看護援助論Ⅱ）の変更について承認

された。また，外部講師で構成される科目に限り履修意思の事前確認を行うこととなり，必要科目を照

会したところ，「在宅医療学」のみ事前確認を行うこととなった。

（７）研究科ＦＤについて

   ・桑名教務委員長及び原教授より【資料６】に基づき，平成２５年度９月１７日（火）の看護学部・研究

科ＦＤ研修会について，グループ編成と役割分担等に関する説明があり，原案どおり承認された。

                                            ページ 2/2

   看護学研究科教授会議事録

議 事 内 容

宮城大学大学院（Graduate School, Miyagi University）

（８）平成２６年度開講科目について

   ・桑名教務委員長及び小野教授より【資料７】に基づき，日本看護系大学協議会に対する老人看護専門看

護師の養成課程申請について，７月に行った事前確認の際，１単位が不足するかもしれないという指摘

があり，課程認定に備えて，平成２６年度から「老年健康看護援助論Ⅲ」を新規開講することとして申

請を行った旨の説明があり，原案どおり当該科目の開講が承認された。また，新規科目の開講に併せて，

老年健康看護学分野における専門看護師養成プログラムのみ修了要件単位が３２単位以上となることが

承認され，履修規程の改正を行う必要があることが確認された。

【２】報告事項

（１）教務委員会

①研究科セミナー開催について

・桑名教務委員長及び操教授より【資料８】に基づき，平成２５年１１月８日（金）の研究科セミナー（教

務委員会主催）について，神戸市看護大学の加藤憲司准教授を講師として招聘すること及びセミナーの

内容について報告された。

②第２次博士論文発表会について

・桑名教務委員長より，博士後期課程２年生・３年生を対象とする第２次博士論文発表会を１１月２１日

（木）（９時から１６時）に４０１会議室にて開催する旨の説明があり，確認した。発表の意思確認及び

題目については事務部から確認を行い，次回教授会で改めて報告を行うこととなった。

（２）入試委員会

①平成２６年度 看護学研究科入学資格審査について

・長澤入学試験委員長より，７月２４日（水）の入試委員会において４名の資格審査を行い，４名全員が

合格となった旨の報告があった。

②平成２６年度 看護学研究科入学選抜試験 出願見込について

・長澤入学試験委員長より，博士前期課程は１０名，博士後期課程は２名の出願見込みである旨の報告が

あり，引き続き受験生確保についての協力依頼があった。

【３】その他

 特になし

【４】次回開催日程

・次回教授会(定例)は，平成２５年９月４日（水）１３時から，大会議室にて開催することを確認した。

議事録署名

 氏名  吉田 俊子    印

 氏名  佐々木 久美子  印

以 上